
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / : 01656 643148 / 643694 / 
643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Lau, 1 Awst 2024 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a RheoliHybrid yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr ar Dydd Iau, 8 Awst 2024 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Ymweliadau Safle    
 I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 18/09/24 ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy'n 

codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd. 
 

4.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 8 
 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 27/06/24 

 
5.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

6.  Taflen Gwelliant    

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

7.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

9 - 12 

8.  P/24/286/FUL - 30 Stryd Sant Marie Street, Pen-y-Bont ar Ogwr, CF31 3EE  
 

13 - 26 

9.  P/24/233/FUL - 65 Ffordd Acland, Pen-y-Bont ar Ogwr, CF31 1TF  
 

27 - 40 

10.  Apeliadau  
 

41 - 46 

11.  Canllawiau Cynllunio Atodol  
 

47 - 50 

12.  Rhestr Hyfforddiant  
 

51 - 52 

13.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
A R Berrow 
RJ Collins 
C L C Davies 
RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 

D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
R J Smith 
A Wathan 
R Williams 
S Easterbrook 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 
 
COFNODION CYFARFOD Y  PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGIADAU A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd R M Granville – Chairperson 
 
A R Berrow S Easterbrook M L Hughes J E Pratt 
D M Hughes A Wathan   
    

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

    
S Griffiths                                          R Williams                                         M John                                              M Kearn              
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
C L C Davies, H Griffiths, D T Harrison a R J Smith 
 
Swyddogion: 
 
  
Gillian Newson Cyfreithiwr - Cynllunio 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tîm Cefnogi Cynllunio 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rhodri Davies Rheolwr Rheoli Datblygiadau ac Adeiladu 
Robert Morgan Uwch Reolwr Datblygu Cynllunio 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 

P
age 3

A
genda Item

 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

Dion Douglas Uwch Swyddog Cynllunio 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Uwch Reolwr Datblygu Cynllunio 
 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Datganodd Y Cynghorydd Alan Wathan ddiddordeb personol yn eitem 8 ar yr Agenda fel Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw'n 
cymryd rhan mewn unrhyw fater yn ymwneud â chynllunio.  
Datganodd Y Cynghorydd Alan Wathan ddiddordeb personol yn eitem 8 ar yr Agenda fel Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, nad yw'n 
cymryd rhan mewn unrhyw fater yn ymwneud â chynllunio.  
Datganodd Y Cynghorydd Jonathan Pratt ddiddordeb sy'n rhagfarnu yn eitem 8 ar yr Agenda gan ei fod yn adnabod yr Ymgeisydd ers sawl 
blwyddyn. Gadawodd Y Cynghorydd Pratt y cyfarfod er mwyn i'r eitem hon gael ei hystyried.   
Datganodd Y Cynghorydd Richard Williams ddiddordeb personol yn eitem 9 ar yr Agenda gan ei fod yn adnabod yr Ymgeisydd. 
 
 

22. Ymweliadau â Safleoedd 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                               Cadarnhau dydd Mercher 07/08/24 ar gyfer arolygiadau safle 
arfaethedig oedd yn codi yn y cyfarfod, neu'n cael eu hadnabod 
cyn cyfarfod y Pwyllgor nesaf gan y Cadeirydd. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

23. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
dyddiedig 10 Mai 2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

24. Siaradwyr Cyhoeddus  

P
age 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 

Penderfyniad 
 

Cyfeiriodd y siaradwyr canlynol o blith y cyhoedd at y ceisiadau y cyfeirir atynt isod: 
 
Y Cynghorydd Steven Bletsoe (Aelod o ward) - P/24/39/FUL - 11 Stryd y Parc, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 
4AX  
 
Richard Hopkins (ymgeisydd) 
 
Mark Sage (gwrthwynebydd)  - P/24/206/FUL – 1, South View, Pontycymer, CF32 8LE  (Darllenodd y 
Cyfreithiwr Planning ddatganiad Mr. Sage yn ei absenoldeb). 
 
Elena Davies (ymgeisydd) 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

25. Taflen Ddiwygiadau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                Y byddai'r Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o 
Reolau Gweithdrefnol y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
cymryd i ystyriaeth sylwadau a diwygiadau hwyr y mae angen eu 
cynnwys. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

26. Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                Nodir yr adroddiad yn amlinellu Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau.  

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 

P
age 5



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

 
27. P/24/39/FUL - 11 Stryd y Parc, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4AX 

 
 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 
Newid y llawr cyntaf o fod yn unedau ar osod tymor byr (dosbarth defnydd C6) i Dŷ Amlfeddiannaeth 7 llofft 
(sui generis) a chadw 3 uned ar osod tymor byr ar wahân ar y llawr gwaelod (dosbarth defnydd C6). 
 
Yn amodol ar gynnwys y Nodyn Cynghorol canlynol:- 
 
'Fel y cyfeirir ato gan Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, ac fel y trafodwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau, gwahoddir yr ymgeisydd i gysylltu gyda Heneb - Ymddiriedolaeth Archeoleg Cymru i 
ymchwilio i bresenoldeb twnnel o dan y ddaear rhwng yr adeilad hwn a Newcastle Hill.' 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

28. P/23/148/FUL - Tir ym Mharc Crescent a Brocastle Avenue Waterton 
Pen-y-bont ar Ogwr CF31 3XU 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 
Codi adeilad ar gyfer paratoi, cynnal a chadw a phrofion MOT (Dosbarth B2/B8) a swyddfeydd cysylltiedig, 
iard storio allanol, ardaloedd llwytho a dadlwytho, parcio, golchi ceir, tirlunio, ailraddio a gwaith cysylltiedig. 
 
Yn amodol ar gynnwys yr amod ychwanegol canlynol yn rhan o'r caniatâd: 
 
27. Ni ddylai unrhyw ddatblygiad, gan gynnwys unrhyw glirio safle pellach ddigwydd hyd nes i ddatganiad 

dull ysgrifenedig ar gyfer clirio safle, gan ddilyn argymhellion a chanlyniadau Gwerthusiad Cychwynnol 

P
age 6



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

Ecolegol gan Soltys Brewster - Chwefror 2023 a'r Datganiad Dull Coedyddiaeth gan ArbTS dyddiedig 
2023 fod wedi cael eu cyflwyno a'u cytuno arnynt yn ysgrifenedig gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol. 
Bydd pob gwaith clirio yn dilyn y datganiad dull y cytunwyd arno yn fanwl. 

 
Rheswm: Er mwyn osgoi amheuaeth a dryswch ynghylch natur a maint y datblygiad a gymeradwywyd ac 
yng nghyd-destun presenoldeb gweledol y cyfleuster ac fel cyfleuster preswyl ac i hyrwyddo cadwraeth 
byd natur. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

29. P/24/206/FUL - 1 South View Pontycymer CF32 8LE 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                  Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig: 
 
Cadw'r breswylfan yn y garej dwbwl presennol 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 
 

30. Apeliadau 
 

 

Penderfyniad 
 

(1)  Nodi'r apeliadau a gafwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel y'i dengys yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau. 

 
(2)  Y nodir bod yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion Cymru i bennu'r apêl ganlynol, wedi pennu y 

dylid cynnal yr Hysbysiad Gorfodi:- 
 
Apêl Rhif.  – CAS-02897-L2J7K9 (1992) 
 
Pwnc yr Apêl - Defnydd anawdurdodedig o'r tir: Tir cyfagos i Bryn Llefrith Farm, Maesteg. 

P
age 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 MEHEFIN 2024 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

31. Cofnod Hyfforddiant 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:                                   Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, yn 
amlinellu'r Rhaglen Hyfforddi Aelodau ar gyfer y misoedd sydd i 
ddod. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 

32. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

27 Mehefin 2024 

 
 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gaf
[...]
The Whimbrels) resulting 
in a significant loss of residential amenity through overbearing and overshadowing impact 
contrary to Policy SP3 of the Local Development Plan (2013), Supplementary Planning 
Guidance Note 02: Householder Development and Paragraph 2.7 of Planning Policy Wales 
(Edition 12, February 2024). 
 

 

Page 41

Agenda Item 10



 

 
The following appeal has been decided since my last report to Committee: 
 
APPEAL NO.     CAS-03175-P4C1C7 (2005) 
APPLICATION NO.     P/23/577/FUL 
 
APPELLANT                        MR D & MRS M JOHN 
 
SUBJECT OF APPEAL       TWO STOREY REAR AND SIDE EXTENSION; SINGLE STOREY     
                                             REAR EXTENSION; SIDE ENTRANCE PORCH AND WIDER   
                                             DRIVE ENTRANCE WITH DROPPED KERB - RESUBMISSION OF  
                                             REFUSED APPLICATION P/23/393/FUL: 32 MERTHYR MAWR  
                                             ROAD BRIDGEND  
 
PROCEDURE                      WRITTEN REPRESENTATIONS  
  
DECISION LEVEL                DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                           THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS TO            
                                             DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL BE   
                                             DISMISSED. 
 
The Appeal Decision is attached as Appendix A. 

 
RECOMMENDATION 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
JANINE NIGHTINGALE  
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers (see application reference number)  

Page 42



 
 

 
 
  

www.llyw.cymru/penderfyniadau-cynllunio-ac-amgylchedd-cymru 
www.gov.wales/planning-and-environment-decisions-wales 

 
 

Appeal Decision 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

by Helen Smith BA(Hons) BTP MRTPI 

an Inspector appointed by the Welsh Ministers 

Decision date: 24/07/2024 

Appeal
[...]
rovision and a wide 

range of other supporting infrastructure. Development of SPGs will further enhance 

this framework by providing additional guidance to facilitate effective policy 

application. 

 

6. Climate Change Implications  

 

6.1 There are no Climate Change Implications arising from this report. 

Page 49



 

 

7. Safeguarding and Corporate Parent Implications 

 

7.1 There are no Safeguarding and Corporate Parent Implications arising from this  

report. 

 

8.  Financial Implications  

 

8.1 None – preparation of SPGs will be facilitated through use of existing resources. 

 

9. Recommendation(s) 

 

9.1 It is recommended that the Development Control Committee notes this report. 

 

9.2 It is recommended that Development Control Committee nominate three Members to 

‘champion’ production of the three initial SPGs: 1. Outdoor Recreation Facilities and 

New Housing Development; 2. Affordable Housing; and 3. Retail and Commercial 

Development.  

 

Background documents 

 
None 

Page 50



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held in the Council Chamber but can also be accessed remotely via 
Microsoft Teams. 
 

 
Subject Date 
PEDW Briefing for Members 
 
Public Rights of Way / Bridleways 
 
Tree Policy - Green infrastructure 

To be arranged. 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 51

Agenda Item 12



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cymeradwyaeth Cofnodion
	7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	8 P/24/286/FUL - 30 Stryd Sant Marie Street, Pen-y-Bont ar Ogwr, CF31 3EE
	9 P/24/233/FUL - 65 Ffordd Acland, Pen-y-Bont ar Ogwr, CF31 1TF
	10 Apeliadau
	11 Canllawiau Cynllunio Atodol
	12 Rhestr Hyfforddiant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 8 AWST 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD HYBRID IN THE COUNCIL 
CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB AR DYDD IAU, 8 AWST 2024 10:00 
 

Presennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  
 
A R Berrow J E Pratt   
 
 

Presennol – O Bell  
 
C L C Davies D M Hughes M R John MJ Kearn 
W J Kendall J Llewellyn-Hopkins R J Smith A Wathan 
R Williams    
 
 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Gillian Dawson Lawyer - Planning 
Lee Evans Uwch Swyddog Cynllunio 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Steven Jenkins Development Control Team Leader 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 8 AWST 2024 

 

 
33. Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

H Griffiths, D T Harrison a/ac M L Hughes 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
 

34. Datganiadau o fuddiant 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Y Cynghorydd A Wathan - ddiddordeb personol yn eitem 8 a 9 ar yr Agenda fel aelod o Gyngor Tref Pen-y-
bont ar Ogwr nad yw'n cymryd rhan mewn unrhyw fater yn ymwneud â chynllunio. 
 
Y Cynghorydd S Easterbrook - ddiddordeb personol yn eitem 8 a 9 ar yr Agenda fel aelod o Gyngor Tref 
Pen-y-bont ar Ogwr nad yw'n cymryd rhan mewn unrhyw fater yn ymwneud â chynllunio. 
 
Y Cynghorydd R Smith - diddordeb personol yn eitem 10 gan i un o'i etholwyr gael ei grybwyll yn rhan 
Apeliadau o'r adroddiad. 
 
Y Cynghorydd C Davies - diddordeb personol fel aelod o Gyngor Bwrdeistref Pen-y-bont ar Ogwr a 
Chynllunio 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
35. Ymweliadau Safle 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                            Cadarnhau dydd Mercher 18/09/24 ar gyfer arolygiadau 
safle arfaethedig oedd yn codi yn y cyfarfod, neu'n cael eu 
nodi cyn cyfarfod y Pwyllgor nesaf gan y Cadeirydd. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
36. Cymeradwyaeth Cofnodion 

 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 8 AWST 2024 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                           Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygiadau 
dyddiedig 27 Mehefin 2024 fel gwir gofnod manwl gywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
37. Siaradwyr Cyhoeddus 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyfeiriodd y siaradwyr canlynol o blith y cyhoedd at y ceisiadau y cyfeirir atynt isod: 
 
Y Cynghorydd Ian Williams (aelod Ward) - P/24/286/FUL – 30 Heol St. Marie, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 
3EE  
 
James Driscoll (ymgeisydd) 
 
 
 
Y Cynghorydd S Bletsoe (aelod Ward) - P/24/233/FUL – 65 Heol Acland, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 1TF 
(Darllenodd Cyfreithiwr, Cynllunio ddatganiad Y Cynghorydd Bletsoe yn ei absenoldeb). 
 
Eric Sullivan (gwrthwynebydd) - P/24/233/FUL – 65 Heol Acland, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 1TF 
(Darllenodd Cyfreithiwr, Cynllunio ddatganiad Y Cynghorydd Blestoe yn ei absenoldeb). 
 
James Wilson (ymgeisydd) 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
38. Taflen Gwelliant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                Y byddai'r Cadeirydd yn derbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau fel eitem frys, yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o 
Reolau Gweithdrefnol y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor 
ystyried addasiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn 
cymryd i ystyriaeth sylwadau a diwygiadau hwyr y mae angen eu 
cynnwys. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 8 Awst 2024 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 8 AWST 2024 

 

 

 
39. Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                  Nodir yr adroddiad yn amlinellu Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli 
Datblygiadau 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
40. P/24/286/FUL - 30 Stryd Sant Marie Street, Pen-y-Bont ar Ogwr, CF31 

3EE 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                    Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u cynnwys 
yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau: 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o dŷ annedd i Dŷ Amlfeddiannaeth (HMO) Dosbarth Defnydd C4 (mwyafswm o 4 person) 
 
Yn amodol ar gynnwys y Nodyn d ychwanegol. 
 
d.  Dylai'r ymgeisydd ddarparu cyfleusterau domestig digonol a phriodol yn cynnwys ystafell ymolchi a 
chyfleusterau toiled ar gyfer defnydd preswylwyr y tŷ amlfeddiannaeth. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
41. P/24/233/FUL - 65 Ffordd Acland, Pen-y-Bont ar Ogwr, CF31 1TF 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                       Caniatáu'r cais uchod, yn unol â'r Amodau sydd wedi'u 
cynnwys yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau: 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o ddosbarth defnydd C3 (Tŷ Annedd) i ddosbarth defnydd C4 (Tŷ Amlfeddiannaeth) 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 8 AWST 2024 

 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
42. Apeliadau 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

(1)    Nodi'r apeliadau a gafwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel y dengys yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau. 

 
(2)    Bod yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion Cymru i bennu'r apêl ganlynol, wedi GWRTHOD yr 

apêl:- 
 
Apêl Rhif.  – CAS-02897-L2J7K9 (1992) 
 
Testun yr Apêl - Estyniad Dau Lawr yn y cefn a'r ochr; Estyniad Un Llawr yn y cefn; Porth Mynediad Ochr a 
Mynediad Dreif Lletach gyda chwrb isel - Ailgyflwyno Cais wedi'i Wrthod P/23/393/Ful: 32 Heol Merthyr 
Mawr, Pen-y-bont ar Ogwr 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
43. Canllawiau Cynllunio Atodol 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:                                    Enwebwyd yr Aelodau canlynol i 'Hyrwyddo' creu'r tri SPG 
cyntaf:- 

 
• Datblygiadau Tai Newydd a Chyfleusterau Hamdden Awyr Agored - Y Cynghorwyr J Pratt ac A 

Berrow 
• Tai Fforddiadwy - Y Cynghorydd R M Granville 
• Datblygiadau Masnachol a Manwerthu - Y Cynghorydd S Easterbrook 
• Tai Amlfeddiannaeth (SPG ychwanegol a gadarnhawyd yn y cyfarfod) - Y Cynghorydd S Griffiths 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
44. Rhestr Hyfforddiant 

 
 

Y penderfyniad a wnaed PENDERFYNWYD:                                  Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, yn 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 8 AWST 2024 

 

 amlinellu'r Rhaglen Hyfforddi Aelodau ar gyfer y misoedd sydd i 
ddod, a nodi ymhellach y bydd sesiwn ychwanegol yn ymdrin â 
Chanllawiau Cynllunio Atodol (SPG). 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
45. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Nid oedd unrhyw eitemau brys 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

8 Awst 2024 

 
 
 
Terfynwyd y cyfarfod yn 11:34


